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Til minde om en 
industri

En markant bygning på Århus 
havn er kommet i fint selskab 
med en række andre kendte 
bygninger i Danmark. Det hand-
ler om Dansk Landbrugs Grov
vareselskabs (DLG's) siloanlæg, 
der netop er udpeget som 
Nationalt Industriminde. Byg-
ningsværket, der troner maje-
stætisk på Kornpieren med sine 
karakteristiske "fem søstre" 
– de fem ens pakhustårne, er 
med sin nye titel kommet i sel-
skab med andre nationale indu-
striminder som f.eks. Carlsberg i 
Valby, Coop Danmark i Alberts-
lund, De Danske Spritfabrikker i 
Aalborg og Lindøværftet i Mun-
kebo på Fyn. 

Bag udpegningen står Kulturarvsstyrelsen. 
I forbindelse med Industrikulturens År vil 
styrelsen udpege i alt 25 Nationale Industri-
minder, der tilsammen danner en mosaik og 
fortæller Danmarks industrihistorie. Kultur
arvsstyrelsen har bl.a. motiveret sit valg af 
DLG's kornsiloer med, "at anlægget repræ-
senterer en vigtig ændring i håndteringen 
af gods under den anden industrialiserings-
bølge fra 1890-1950."

Før siloernes tid blev korn og foderstoffer 
opbevaret på købmandsgårdens loft, løst 
eller i sække, og det blev flyttet med hånd-
kraft. Det var svært med håndkraft at lufte 
kornet, som derfor ofte gik i forrådnelse. Fra 
1890´erne begyndte man at anvende siloer, 

som var placeret inde i bygninger. Siden blev 
siloerne bygget i jernbeton og placeret ved 
siden af hinanden – som tilfældet er med 
de "fem søstre" på Århus havn. Dermed 
kunne man lufte kornet ved at flytte det fra 
silo til silo ved hjælp af elevatorer og senere 
sugeanlæg. 

For havnearbejderne betød det ændrede ar-
bejdsvilkår, idet arbejdet ændrede karakter 
fra at være meget fysisk betonet til at kræve 
viden om maskiner og arbejdsrutiner. Byg-
ningen, der blev opført i 1927 af Jydsk Andels 

En af de mest markante bygninger på Århus havn, DLG's 
siloanlæg på Kornpieren fra 1927, er af Kulturarvsstyrelsen 
udpeget til Nationalt Industriminde. Til daglig er det 
en travl arbejdsplads, hvor der produceres mere end 
300.000 tons foderstofblandinger om året. 
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Foderstofforretning og senere overtaget af 
DLG, er et eksempel på de talrige siloer, der 
har præget det danske industrilandskab og 
ikke mindst havnen, fastslår styrelsen i sin 
motivation. Da siloanlægget blev opført var 
det en konkurrent til domkirken om at være 
byens betydeligste silhuet. Mange, især arki
tekter, opfattede siloerne som symbol på 
den moderne tid og en inspiration til ud-

viklingen af den funktionalistiske arkitektur. 
Kulturarvsstyrelsen har ingen planer om at 
frede siloanlægget men opfordrer til, "at 
der i den fremtidige udvikling af stedet tages 
hensyn til bygningen". 

DLG bruger stadig bygningen til produktion 
af foderblandinger og til opbevaring af foder
stoffer.
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